York Industria e Comércio de Tecidos Especiais S.A.

CNPJ/MF n°® 11.520.001/0001-83

Relatoric da Administracédo

Atendendo as determinagdes legais e estatutdrias, submetemos a apreciagio dos
senhores acicnistas o Balange Patrimenial, a Demonsiragéo do Resultado, a Demonsira-
géo das Mutag@es do Patriménic Liguido & a Demonstragéo do Fluxo de Caixa daYork
Industria @ Comércio de Tecidos Especiais S.A. (‘Companhia”). relativos ao exercicio
encerrado em 31 de dezembro de 2023, Contexto Operacional: A York Industria e
Caomeércio de Tecidos Especiais S.A. é uma sociedads anénima de capital fechado, com
sede nacidade de Salte, no Estado de Sao Paule, iniciou suas atividades ha mais de 60
anos, atuanda no mercado com um petfil em crescente expansao de suas atividades
e respensabilidades com o meio ambiente. Com produtos de ponta, acompanhando o
cendrio tecnoldgico, investindo em pesquisa € desenvolvimento, na produgéo de mate-
tiais de qualidade para os variados mercados como Automotivo, Moveleira, Ca\gad\s’ta‘
Espertivo, Decoragao, Brindes e Artefatos, a York se destaca cada vez mais no segmento
de tecidos especiais, mantendo suas praticas @ compromisses sustentaveis. Nossa
astrutura conta com modermos laboratorios, equipamentos e maquinarios, atendendo
as mais variadas demandas, focando a qualidade e melhoria da performance e produ-
tividade de nossos clientes. A Companhia mantém sc¢lida estrutura de colaboradores e
com moderno pargue fabril, gerando beneficios a toda comunidade, objetivando a melhar

governanga ambiental, social e corporativa com muita seriedade e responsabilidade.
Os desafios dos mercados globais pos-pandemia, somados aos conilitos bélicos na
Europa e Oriente Médio vac pautandoe as decisdes de governos e companhias, gerando
cautelas, na espera de oportunidades. As economias vao orguestrando suas ag:fjes em
possibilidades e expectativas dos ganhos de terrenos ¢ acomodagéo do cenario para
o fim das dificuldades dos tempos atuais. A recuperacao econémica dos dltimos anos
refletiu em nossa atividade através da ampliagdo de nessa participagao nos mercados
interno e externo, demonstrando o sucesso de nossas decistes e disciplina de nossos
cusios. A economia nacional apresentou © segundo ano conseculivo com crescimento
em torno de 3% no PIB-IBGE, o Governo conseguiu aprovagédo de um novo limiar na
tr\butagao através do novo arcabougo fiscal, gerando possibilidades de redug:éo da
taxa Selic, e positivas expectativas de melhora geral nos investimentos e predugéo.
Nesta toada a Companhia gerou um faturamento de R$ 338 milhtas, 7,4% acima do
ane anterior e 85% acima dos valores de 2019, anc anterior & pandemia de COVID-18.
A leitura correta destas informagoes permitiu que a Caompanhia mantivesse a higidez
em sua estrutura erganizacional e de processes, mais do gue dobrando o lucro liquido
de 2022 e mantendo a solidez financeira, obtendo crescimento em mais de 74% na

geragao operacional de caixa, medida pelo EBITDA, passando a representar 23,6%

da Receita Operacional Liquida.
Demonstracédo do EBITDA em 31/12/2023
EBITDA

Lucro Liguido do Exercicio

{+) Depraciacdo

(+) IRPJ/CSLL

(+) Encargos Financeiros Liguidos
EBITDA

M.777.815,94
3.351.743,22
20.455.092,36
(27.732.72)
65.556.918.80

Do lucro liquide de R$ 41.777.815,94, no exercicic de 2023, a Companhia destinou
R$ 2.088.890,80 para COnST\TUK;aO da reserva legal & o valor de R$ 9.922.231,29,
equivalente a 25,0% do lucre lfguido do exercicio ajustade pela dedugéo do mentante
destinado para a Reserva Legal, para pagamento de dividendos acs acionistas, aos
quais sera imputado o valor liquido dos Juros sobre Capital Praprio, em montante
equivalente, conforme estabelecido no Estatuto Social da Companhia e no art. 9°, §
7% da Lel 8.249/95.
A Administracdo

Balango Patrimonial Encerrada em

31 de dezembro de 2023 (Em Reais)

Demonstracdo do Resultado em 31 de dezembra de 2023 {Em Reais)

Ativo

Clrculante

Caixa e Equivalentes de Caixa
Duplicatas a Receber

Contas a Receber

Estoques

Despesas do Exercicio Seguinte

2023 2022
118.650.798,22 95.755.624, 49
28.079.315,08 16.592.625,31
3B.633.734,79 32.944.471,71
6.344.530,31 11.604.869.65
42.795.376,75 31.746.320.96
1.797.841,31 2.867.336,86

N#o Clrculante
FRealizavel a Longo Prazo
Imobilizado

Intangfvel

33.810.176,57
1.845.875,71
31.861.682,35
102.618,561

30.284.150,59
1.639.541,65
28.534.877,49
108.731.45

Total do Atlvo 152.460.974,79 126.039.775,08

Passlvo

Clrculante

Fornecedores Nacionais
Fornecedoras Estrangeiros
Empréstimos e Financiamentos
Dividendos e Juros sobre Capital Proprio
Saldrios e Contrib. Scciais
Tributos a Recolher

Contas a Pagar

Nao Circulante

Empréstimos e Financiameantos
Patriménlo Liquide

Capital Social

Reservas de Lucros

Reserva Legal

Reserva de Aumento de Capital

2023
48.071.244,62
23.745.320,69

390.031,13
3.762.350.79
9.922.231,29
5.390.256,51

33.558,03
4.797.49518
6.396,984,26
6.396.984,26
97.992.745,91
34.000.000,00
63.992.745.91
515513525
58.837.610,88

2022
50.049.565,22
26.337.005,63

1.8993.621,30
9.617.939.256
4.756.479,54
4.402.804,19
71.001.28
2.870.714,03
9.853.048,60
9.853.048,60
66.137.161,26
25.785.000,00
40.352.161,26
3.068.244 46
37.285.916.81

Total do Passivo 152.460.974,79 126.039.775.08

Demonstragio das Mutagdes da Patrimanlo Liquido (Em Reais)

Reservas de Lucros

Capltal Soclal Reserva Legal
Saldo em 31/12/2021 - R$ 24.784.201,09 2.064.880.34
Aumento de Capital 1.000.798.21 -
Lucre Liquido do Exercicio - =
Destinagao do Resuliado:
Reserva Legal - 1.001.364, 11
Dividendos Propostos - -
Reserva de Aumento de Capital = =
Saldo em 31/12/2022 - R$ 25.785.000,00 3.066.244.45
Aumento de Capital 8.215.000,00 -
Lucre Liquido do Exercicio - -
Destinagao do Resultado:
Reserva Legal - 2.088.890,80
Dividendos Propostos - -
Reserva de Aumento de Capital
Saldo em 31/12/2023 - R$

34.000.000,00 5.155.135,25

Reserva de Aumento de Capltal

Resultados Acumulados
(0,00)

Patriménlo Liguldo
24.017.277,08 50.866.358,51
(1.000.788,91) -

= 20.027.282,29 20.027.282.29

= (1.001.364,11)

- (4.756.479,54)
14.269.438,64 (14.262.438,64)
37.285.916,81 -
(8.215.000,00) .
- 41.777.815,94

(4.756.479,54)
66.137.161,26
4177781594
- (2.088.800,30)
- (9.922.231,29)

20.766.693,85 (20.766.693,35)
58.837.610,66 -

(9.822.231,29)

97.992.745,41

Notas Explicativas

Apresentacéo das Demonstracées Flnancelras — As demonstraq:‘oesﬂnanceiras foram
elaboradas de acordo com as praticas contdbeis adoiadas no Brasil, que compreendem
as Disposicfes da Lei das Sociedades par Agbes e pronunciamentos emitidos pelo
Comité de Pranunciamentos Contdbeis — CPC, aprovados pelo Conselho Federal de
Contabilidade — CFC. Principals Praticas Contabels — Reglme de escrituragéo: E ado-
tado o regime de competéncia para o registro das mutagodes patrimoniais ocorridas no
exercicio. Atlvo e Passlvo Clrculantes: Os ativos realizavels e os passivos exigivels. com
prazo até o final do exercicio seguinte, sdo demonstrados como Circulanie. Imobllizado:
Os ativos imobilizados estdo apresentados pelo custo de aquisigio, formagaa ou cons-
trucéo, deduzidos de depreciagfo acumulada. Os bens objetas de contratos de arren-
damento mercantil foram regisirados ne imobilizado, atendendo aos dispositivos legais.
Composigao do Imebllizado

Bens

Terrenos & Edificios

Maquinas, Equipamentos e Velculos
Total

2023
11.509.811,07 11.752.556,31
20.351.871,28 16.782.321,18
31.861.682,35 28.534.877,49

2022

Intangivel: O intangfvel engloba os direitos de uso de software e sistemas de contro-
les. Fornecedores Estrangelros: Estdao atualizados na data do balango coniorme a
moeda de arigem.

Estoques: Estdo avaliados ao custo medio de aguisic&o ou producéo, o qual nao
excede ao valor de mercado. As impertagoes em andamento sédo demonstradas ao
custo acumulado de cada operagéo.
Composicdo dos Estaques
Estoque

Produtos em Elaboragéo

Produtes Acabados/Mercadorias
Materias-Primas

Maleriais Auxiliares
Matérias-Primas em Proc. de Imporiagao 1.410.075,21 334.001,61
Total 42.795.376,75 31.746.320,96
Capltal Soclal: © Capital Social é de R$ 34.000.000,00, representado por 4.272.500
agoes ordinarias, nominativas e sem valor nominal.

2023
2.902.287,17
11.531.702,85
25.410.554,23
1.540.757,19

2022
1.708.010,42
8.467.311,15

19.652.303.41
1.584.684,37

2023
338.647.086,50
(61.027.707,47)
277.619.379,03

(181.469.377,07)
05.150.001,96

2022
316.232.269,37
(61.430.873,31)
253.801.396,06

(188.302.922.95)
55.498.473,11

Recelta Operaclonal Bruta

Impostos Faturades e Outros

Receita Operacional Liquida

Custo dos Produtes e Mercadaorias Vendidos
Lucro Operacional Brulo

Despesas Operacionais :

Despesas de Vendas

Despesas Gerals e Administrativas
Encargos Financeiros Liguidos

QOutras Receitas e Despesas

Lucro antes do I.R.P.J. @ Contrib. Soclal
1.R.P.J. e Contribuigao Social

Lucro antes das Particlpagdes
Participagdes Estatutdrias

Lucro Antes da Reverséo dos JSCP
Reverséo dos JSCP 3.963.001,37
Lucro Liquido do Exercicio 41.777.815,94

(17.476.971,87)
(11.885.849,88)
(3.935.268,55)
(1.952.452,25)
60.899.459,31
(20.455.092,36)
40.444.366,95
(2.620.552,38)
37.814.814,57

(13.366.148.48)
(0.860.808,05)
(3.859.204,07)

(695.039,29)
27.908.272,32
(9.353.387.49)
18.554.884,83
(1.457.584 21)
17.097.300,62

2.929.981,67
20.027.232,29

Demonstracdo dos Fluxos de Caixa (Em Reals)
2023 2022

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:

Lucro Liguido do Exercicio

Depreciacio e Amortizagao

Baixa de Bens Ativo Parmanente

Baixa de Intangiveis

Aumento (Redugdo) nos Atlvos Operaclonals:

Duplicatas a Receber

Contas a Receber

Estoques

Despesas Exercicio Seguinte

Realizdvel a Longo Prazo

Aumento (Reducéo) nos Passivos Operacionais:

Fornecedores

Tributos a Pagar

Saldrios e Contribuig@es Sociais

Contas a Pagar

Calxa Gerado pelas Atlvidades Operaclonals

Fluxo de Caixa dasg Atividades de Investimento

Imobilizado

Intanglvel

Calxa Gerado pelas Atlvidades de Investimento

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento

Empréstimos (9.281.652,80) 2.825.711.,45

Pagamento Dividendos (4.756.479,54) (2.365.655.54)

Arrandamento Marcantil Financeiro - -

Caixa Gerado pelas Atividades de Financiamento (14.038.132,34) 460.055,91

Varlagao no Calxa e Equlvalentes 12.486.689.75 9.295.622,41

Saldo Iniclal de Disponlbliidades 16.692.625,31 7.297.002,90

Saldo Final de Disponibilidades 23.079.315,06 16.592.625.31

Varlagao no Calxa e Equlvalentes 12.486.689.75 9.295.622,41

A41.777.815,84 20.027.282,.29
3.351.743,22 2.818.571,90
1.961,34 337.801,44
13.160,00 1.776,26

(5.680.263,08) (912.893,16)
5.260.339,34 (3.666.886,27)
(11.049.056,79)  51.975,98
1.069.495,55 (1.702.474,59)
(206.334,068)  288.718,23

(4.195.275,11)
(37.442,25)

(49.242.80)
(50.022,70)
08745232  44.538.76
1.926.781.15  885.644,18
33.211.378,57 18.072.789,52

(6.662.696,48) (9.205.490,70)
(23.660,00)  (31.732.32)
(6.686.556,48) (9.237.223,02)
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